



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO  
DE ABAETETUBA – IPMA  
CNPJ: 01.510.576/0001-61**

**ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL  
N. 003/2021-IPMA-PP-SRP**

As 15:00 h do dia 19 de fevereiro de 2021, Av. Dom Pedro II, 915 Bairro: Centro, CEP: 68.440-00, Abaetetuba/PA, Sala de Licitações do Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba - PA, reuniram – se o Sr. Pregoeira Danielly Farias Corrêa e membros da equipe de apoio a Sra. Sônia Maria Xavier Rodrigues e o Sr. Reginaldo Silva Marques, para abertura do certame cujo objeto é Registro de preços que objetiva a futura contratação de pessoa jurídica para a eventual aquisição de Prestação dos Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Computadores, Impressoras e periféricos e a Aquisição e Recarga de Tonners,, a fim de suprir as necessidades do Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba – PA. A Pregoeira informou que o edital ficou disponível para retirada durante o prazo de 08 (oito) dias uteis, no Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba - PA e no Site do TCM, para retirada pelas empresas interessadas conforme publicação feita nos diários oficiais conforme prevê a lei 8666/93, tendo acudido a ampla publicidade. Às 08:00hs a Pregoeira estava presente na sala de licitações e estava presente também uma empresa, logo a pregoeira informou que daria um prazo de até 15 (quinze) minutos de tolerância para a possível chegada de novos interessados. Passado o tempo de tolerância a Pregoeira deu início oficial à abertura do certame, informou aos presentes que é o responsável por conduzir o presente certame, a Pregoeira Sra. Danielly Farias Corrêa iniciou a sessão cumprimentando o licitante Presente, e os Membros da Equipe de Apoio. A Pregoeira informou aos Sr. Licitante presente os aspectos legais do certame, pediu que o licitante anote qualquer tipo de dúvida ou questionamento que venha a surgir decorrente dos atos no decorrer do certame, para que, no momento em que receber a palavra, possam motivadamente indagar à Pregoeira sobre os pontos a serem discutidos. O Senhor Pregoeira solicitou ao licitante que se identifique através do credenciamento, conforme solicitado no item 4 do edital. Participou deste certame a empresa **VILHENA E FERREIRA LTDA -EPP CNPJ: 40.224.907/0001-59** tendo como seu representante o Sr. FELIPE JOSE BATISTA QUARESMA, inscrito no CPF: 014.987.782-08 – RG: 6122055 PC/PA. A Pregoeira analisou a documentação de credenciamento junto com os membros da equipe de apoio, conferindo a autenticidade das copias com a original e o selo de autenticação das copias autenticadas, A Pregoeira CREDENCIA a empresa presente, destacando que a empresa SE ENCONTRA beneficiada pela Lei Complementar 123/06 e lei Complementar 147/14. Ultrapassada a fase de credenciamento, a Pregoeira solicitou ao

Av. Dom Pedro II, n. ° 915, CEP. 68.440-000, Bairro do Centro - Abaetetuba – Pará  
Telefone: (91) 3751-2999



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO  
DE ABAETETUBA – IPMA  
CNPJ: 01.510.576/0001-61**

representante os envelopes de proposta de preços, todos rubricaram os lacres dos envelopes, a Pregoeira abriu os envelopes de número 01, franqueou aos presentes para rubrica e análise. A Pregoeira fez a análise dos dados na proposta da empresa presente e logo anunciou que a mesma guarda conformidade com os ditames do instrumento convocatório que norteou o certame, estando assim CLASSIFICADA, e iniciou a fase de negociação dos itens constantes na proposta da empresa. A Pregoeira consegue fechar o itens propostos, após negociação e pedido de descontos com a empresa **VILHENA E FERREIRA LTDA - EPP.** a qual não quis baixar os valores apresentados em sua proposta arguindo que a mesma encontra-se com os valores abaixo dos de mercado. A Pregoeira solicitou o envelope de número 02 para análise da documentação, o licitante e os membros da equipe de apoio rubricaram o lacre, a Pregoeira rompeu o lacre do invólucro, analisou toda a documentação, logo verificou se as declarações estão em conformidade com o que rege o edital, analisou também os prazos de validade das certidões, efetuou as pesquisas de autenticidade de todas as certidões na internet, teve um certo atraso pois o sinal de internet estava inconsistente, e após todas certidões consultadas foram impressas e foram juntadas no processo, logo franqueou ao licitante e equipe de apoio a documentação para análise e rubrica, após análise a documentação foi rubricada por todos os presentes, assim que a documentação retornou a mesa julgadora, a Pregoeira informou que todas as documentações encontram-se corretas e a certidões todas válidas. A Pregoeira entende e anuncia aos presentes que a empresa **VILHENA E FERREIRA LTDA - EPP** encontra-se HABILITADA e que a ela podem ser adjudicados os itens do certame. A Senhora Pregoeira abriu espaço para a empresa presente para que se a mesma tenha a intenção de interpor recurso para os atos e decisões da Pregoeira, que seja feito com motivos orais, abrindo assim o prazo legal de 03 (três) dias uteis para apresentação à Senhor Pregoeira, no horário de expediente das 07:30 às 13:00 na Av. Dom Pedro II, 915 Bairro: Centro, CEP: 68.440-00, Abaetetuba/PA, Sala de Licitações do Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba - PA. O Licitante participante não manifestou intenção em interpor Recurso. A Pregoeira solicitou ao representante que envie a proposta consolidada em até 24 Horas para a Comissão Permanente de Licitação, e que em média de cinco dias após o recebimento da proposta consolidada a Ata de Registro de Preços estará disponível para assinatura. Nada mais havendo a tratar, lavrou – se a presente ata que vai assinada pela Pregoeira, equipe de apoio, e representantes da empresa presente. Às 17h15min o Senhor Pregoeira declarou encerrados os trabalhos agradecendo a presença de todos.



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO  
DE ABAETETUBA – IPMA  
CNPJ: 01.510.576/0001-61**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	Unidade	Qtd.	MARCA	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total
1	Cartucho de Tinta Color HP 662 Original	Unidade	60	hp	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00
2	Cartucho de Tinta Black HP 662 Original	Unidade	60	hp	R\$ 57,00	R\$ 3.420,00
3	Recarga de toner Samsung SCX 4623F Original	Unidade	12	samsung	R\$ 112,00	R\$ 1.344,00
4	Recarga de Toner Brother Tn 450 Original	Unidade	12	brother	R\$ 124,00	R\$ 1.488,00
5	Recarga de Toner HP Laserjet P1102w Original	Unidade	12	brother	R\$ 123,00	R\$ 1.476,00
6	Recarga de Toner HP LASER JET 1025 COLOR Black Original	Unidade	15	hp	R\$ 123,00	R\$ 1.845,00
7	Recarga de Toner HP LASER JET 1025 Color Ciano Original	Unidade	15	hp	R\$ 123,00	R\$ 1.845,00
8	Recarga de Toner HP LASER JET 1025 Color Majenta Original,	Unidade	15	hp	R\$ 123,00	R\$ 1.845,00
9	Recarga de Toner HP LASER JET 1025 Color Yellow Original	Unidade	15	hp	R\$ 123,00	R\$ 1.845,00
10	Refil Tinta T504 Epson - L4150 Black Original	Unidade	30	epson	R\$ 72,00	R\$ 2.160,00
11	Refil Tinta T504 Epson - L4150 ciano Original	Unidade	3	epson	R\$ 64,50	R\$ 193,50
12	Refil Tinta T504 Epson - L4150 magenta Original	Unidade	30	epson	R\$ 64,50	R\$ 1.935,00
13	Refil Tinta T504 Epson - L4150 ciano Yellow	Unidade	30	epson	R\$ 64,50	R\$ 1.935,00
14	TONER BROTHER DCP- 7065 - ORIGINAL	Unidade	12	brother	R\$ 216,00	R\$ 2.592,00
15	TONER HP LASER JET 1025 COLOR BLACK ORIGINAL	Unidade	12	hp	R\$ 362,00	R\$ 4.344,00
16	TONER HP LASER JET 1025 COLOR CIANO ORIGINAL	Unidade	12	hp	R\$ 362,00	R\$ 4.344,00
17	TONER HP LASER JET 1025 COLOR MAJENTA ORIGINAL	Unidade	12	hp	R\$ 340,00	R\$ 4.080,00
18	TONER HP LASER JET 1025	Unidade	12	hp	R\$ 355,00	R\$ 4.260,00



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO  
DE ABAETETUBA – IPMA  
CNPJ: 01.510.576/0001-61**

	COLOR YELLOW ORIGINAL					
19	TONER SAMSUNG SCX 104 ORIGINAL	Unidade	12	samsung	R\$ 204,00	R\$ 2.448,00
20	TONER SAMSUNG SCX 4623F ORIGINAL	Unidade	12	samsung	R\$ 241,00	R\$ 2.892,00
21	Serviço de Formatação com Backup de Computador e Notebook, com instalação de Windows Atualizado. (Windows fornecido pela contratada)	Serviço	12	cia digital	R\$ 213,00	R\$ 2.556,00
22	Serviço de instalação de Antivírus validade mínima de 01 ano, com remoção dos vírus existentes. (Antivírus fornecido pela contratada)	Serviço	12	cia digital	R\$ 87,00	R\$ 1.044,00
23	Serviço de Instalação de Programas Diversos para uso do IPMA	Serviço	12	cia digital	R\$ 156,00	R\$ 1.872,00
24	Serviço de Instalação/Atualização de Windows Atualizado. (Windows fornecido pela contratada)	Serviço	12	cia digital	R\$ 156,00	R\$ 1.872,00
25	Serviço de Limpeza Interna de Computador e Notebook	Serviço	12	cia digital	R\$ 106,00	R\$ 1.272,00
26	Serviço de Manutenção Preventiva e Regulagem em impressora jato de tinta multifuncional monocromática e colorida	Serviço	12	cia digital	R\$ 106,00	R\$ 1.272,00
27	Serviço de Manutenção em Monitor de video	Serviço	12	cia digital	R\$ 106,00	R\$ 1.272,00
28	Serviço de Manutenção em Nobreak com troca de bateria. (Bateria fornecida pela contratada)	Serviço/Peça	12	cia digital	R\$ 219,00	R\$ 2.628,00
29	Serviço de Manutenção Preventiva Simples em Computador e Notebook	Serviço	12	cia digital	R\$ 107,00	R\$ 1.284,00
30	Serviço Instalação/Troca de Fonte	Serviço	8	cia digital	R\$ 54,00	R\$ 432,00
31	Serviço Instalação/Troca de Gravador de DVD em Computador	Serviço	6	cia digital	R\$ 62,00	R\$ 372,00



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO  
DE ABAETETUBA – IPMA  
CNPJ: 01.510.576/0001-61**

32	Serviço Instalação/Troca de Memória em Computador e Notebook	Serviço	8	cia digital	R\$ 62,00	R\$ 496,00
33	Serviço Instalação/Troca de Placa de Rede em Computador	Serviço	6	cia digital	R\$ 54,00	R\$ 324,00
34	Serviço Instalação/Troca de Placa Mãe em Computador e Notebook	Serviço	6	cia digital	R\$ 128,00	R\$ 768,00
35	Serviço Instalação/Troca de Processador em Computador e Notebook	Serviço	6	cia digital	R\$ 127,00	R\$ 762,00
36	Serviço Limpeza Interna, Revisão e Regulagem em geral da Impressora Brother	Serviço	6	cia digital	R\$ 115,00	R\$ 690,00
37	Serviço Limpeza Interna, Revisão e Regulagem em geral da Impressora HP	Serviço	6	cia digital	R\$ 108,00	R\$ 648,00
38	Serviço Limpeza Interna, Revisão e Regulagem em geral da Impressora Samsung	Serviço	6	cia digital	R\$ 126,00	R\$ 756,00
39	Serviço de Troca de Cilindro de Impressora Brother 5502DN, com fornecimento da peça.	Serviço/Peça	6	cia digital	R\$ 201,00	R\$ 1.206,00
40	Serviço de Troca de Cilindro de Impressora Brother 7065, com fornecimento da peça.	Serviço/Peça	6	cia digital	R\$ 169,00	R\$ 1.014,00
41	Serviço de Troca de Cilindro de Impressora HP P1102 w, com fornecimento da peça.	Serviço/Peça	6	cia digital	R\$ 91,00	R\$ 546,00
42	Serviço de Troca de Almofada Epson Esponja Limpeza com fornecimento da peça. EPSON 4150	Serviço/Peça	6	cia digital	R\$ 193,00	R\$ 1.158,00
43	Serviço de Troca de Placa Lógica Impressora HP P1102 w com fornecimento da peça.	Serviço/Peça	6	cia digital	R\$ 95,50	R\$ 573,00
44	Serviço de troca do Cilindro Toner Samsung Scx-4623f com fornecimento da peça.	Serviço/Peça	6	cia digital	R\$ 197,00	R\$ 1.182,00



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO  
DE ABAETETUBA – IPMA  
CNPJ: 01.510.576/0001-61**

45	Micro computador desktop completo + monitor de video	Unid.	1	hp	R\$ 3.110,00	R\$ 3.110,00
46	Micro computador Tudo em Um completo.	Unid.	2	hp	R\$ 4.050,00	R\$ 8.100,00
47	Impressora multifuncional laser monocromatica.	Unid.	2	hp	R\$ 3.100,00	R\$ 6.200,00
48	Cabo CFTV com malha MTS	MTS	500	hp	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
49	Fotocondutor Brother DR3440 original	Unid.	5	brother	R\$ 118,00	R\$ 590,00
50	Mouse UBS	Unid.	30	hp	R\$ 15,50	R\$ 465,00
51	Fornecimento de fonte ATX 350/500 W	Unid.	10	dell	R\$ 123,00	R\$ 1.230,00
52	Teclado UBS	Unid.	25	hp	R\$ 38,00	R\$ 950,00
53	Pendrive 16 GB	Unid.	25	hp	R\$ 35,00	R\$ 875,00
54	Pendrive 08 GB	Unid.	25	hp	R\$ 29,00	R\$ 725,00
55	HD Interno 1TB GB	Unid.	5	dell	R\$ 323,00	R\$ 1.615,00
56	HD Interno 500 GB	Unid.	8	dell	R\$ 253,00	R\$ 2.024,00
57	HD Externo 1 TB	Unid.	2	dell	R\$ 536,00	R\$ 1.072,00
58	Unidade de DVR/CD	Unid.	6	dell	R\$ 88,00	R\$ 528,00
59	Placa mãe 1150	Unid.	4	asus	R\$ 503,00	R\$ 2.012,00
60	Processador INTEL 1155	Unid.	5	intel	R\$ 277,00	R\$ 1.385,00
61	Processador INTEL 1150 CORE I3	Unid.	4	intel	R\$ 352,00	R\$ 1.408,00
62	Placa Mãe com processador integrado ON BOARD	Unid.	5	asus	R\$ 561,00	R\$ 2.805,00
63	Placa Mãe 1155	Unid.	8	asus	R\$ 442,00	R\$ 3.536,00
64	Modulo de memoria RAM DDR3 4GB	Unid.	10	asus	R\$ 803,00	R\$ 8.030,00
65	Bandeja Duplex BROTHER DCP 7065	Unid.	2	brother	R\$ 172,00	R\$ 344,00
66	Adpador WIRELESS 300 MBPS	Unid.	15	hp	R\$ 84,00	R\$ 1.260,00
67	Fonte para NOTEBOOK 19V	Unid.	4	dell	R\$ 120,00	R\$ 480,00
68	Fotocondutor BROTHER 7065DN	Unid.	4	brother	R\$ 101,00	R\$ 404,00
69	Serviço de Configuração de ramais telefonicos	Serviço	12	cia digital	R\$ 50,00	R\$ 600,00



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO  
DE ABAETETUBA – IPMA  
CNPJ: 01.510.576/0001-61**

70	Serviço de Troca de Kit Fusor de Impressora Brother, com fornecimento da peça. Brother DCP7065DN	Serviço	5	cia digital	R\$ 359,00	R\$ 1.795,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>128.433,50</b>
TOTAL DE CENTO E VINTE OITO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E TRES E CIQUENTA CENTAVOS						

Abaetetuba – PA, 19 de fevereiro de 2021

Danielly Farias Corrêa  
Pregoeira

Sônia Maria Xavier Rodrigues  
Membro

Reginaldo Silva Marques  
Membro